ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

REQUERIMENTO Nº _____/2025

Ao Exmo. Sr.
Karlo Aurélio Vieira do Couto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cariacica

O Vereador Flavio Roberto da Silva (Preto), no uso de suas atribuições regimentais,

com fundamento no art. 30 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requer

autorização de Vossa Excelência para a realização de Sessão Solene em homenagem

aos professores antirracistas do Projeto Embaixadores PRÓ ERER. A data para

realização da mesma será o dia 14 de novembro de 2025 (sexta-feira), às 18:30h no

Plenário dessa Casa de Leis. Na ocasião necessitaremos da seguinte estrutura:

Plenário

Serviço de Sonorização

Microfones

Água/copos/café/ jarras para água

JUSTIFICATIVA

O referido projeto, iniciado em 2022, representa mais do que uma iniciativa
educacional: é um ato de resistência e esperança, que inscreve no cotidiano escolar
a luta por uma sociedade verdadeiramente equitativa, democrática e livre do
racismo. Os Embaixadores PRÓ ERER são a expressão viva de que a educação é
instrumento de transformação social, capaz de abrir caminhos para um futuro mais
justo e humano.

Esses professores, movidos pela coragem e pelo compromisso ético, abraçaram a
missão de construir um currículo antirracista e de promover o letramento racial em
nossas escolas. Fazem isso sem qualquer acréscimo financeiro, sem tempo específico
destinado a tais ações, mas com a convicção de que formar consciências críticas é
semear liberdade. Muitos deles permanecem desde o início do projeto, em 2022,
demonstrando perseverança e fé em uma educação que acolhe todas as identidades.

Diante da grandeza desse trabalho, propomos esta Sessão Solene para reconhecer,
aplaudir e eternizar nos anais desta Casa a luta e a dedicação desses profissionais,
que, com suas práticas e vozes, escrevem uma nova história para a educação de
Cariacica e para as futuras gerações.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR DE CARIACICA - PSB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-10-03T10:51:24-0300